1

太极集团〔2012〕676号                 签发人：白礼西

关于开展 2012年“安全生产月”
及“严查隐患”活动的通知

各公司、厂：

为了认真贯彻落实国家安监总局等 7部委、市、区开展 2012

年“安全生产月”活动的通知精神，为了不断提升企业安全文

化建设，进一步推动企业安全生产，集团公司决定：开展 2012

年“安全生产月”及“严查隐患”活动，现就有关事项通知如

下：

一、指导思想

深入贯彻落实“科学发展 安全发展”观，牢记“安全就是

最大的民生”，有效防范安全事故，坚决杜绝重特大事故的发生，

为迎接党的十八大和市第四次党代会胜利召开营造安全稳定的

社会环境，构建安全生产长效机制。

二、活动主题

科学发展、安全发展。

三、活动开展时间

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 2

“安全生产月”及“严查隐患”活动时间：5 月 21 日至 6

月 30日

1、各单位集中进行安全排查：5月 21日至 6月 1日

2、安全生产知识宣传培训：6月 2日至 6月 8日

3、安全生产事故案例警示教育：6月 9日至 6月 16日

4、安全应急预案演练：6月 17日至 6月 22日

5、安全文化建设及活动总结：6月 23日至 6月 29日

四、组织工作

1、集团公司将以安全检查组、印发“安全之窗（第六期）”

学习资料、集团公司员工安全手册等形式进行指导督促。

安全检查组组长：刘晓峰        副组长：汪荣华

成员：彭松林、王晓辉、周勤

2、各单位成立“安全生产月”活动领导小组，第一负责人

任组长，亲自组织、布置、检查本单位安全工作，分管安全负

责人负责具体落实开展工作。

五、安全活动的内容和要求

1、突出“科学发展  安全发展”的主题。

各单位要充分认识到开展“安全生产月”及“严查隐患”

活动的重要性、责任感。据统计 96%的事故是由人的不安全行为

和物的不安全状态造成的，因此安全生产工作作为企业管理的

重要方面，构建安全文化建设，全面提高员工的安全意识，安

全技能，全面进行安全排查，落实 8 种危险作业证制度，落实

隐患治理，严格执行，违者严处重罚。推动安全生产各项工作

的落实。

2、深化重点部位安全专项排查整治，整体推进。

（1）锅炉超压、高低水位报警系统及安全附件、压力容器

安全附件，年检报告等。（附件 1：锅炉安全检查表，附件 2：

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 3

压力容器安全检查表）

（2）提升设备安全保护装置及年检报告。提升机准载 400

公斤以下的应有如下安全须知：①严禁超载，②严禁载人，③

严禁提升机下站人，④要有设备技术人员定期检查管理，⑤提

升机每年检修后设备负责人签字确认。（附件 3：提升设备安全

检查表）

（3）特种作业人员 100%持证上岗。

（4）变压器配电室安全，临时用电作业证及电工绝缘手套、

绝缘靴、绝缘垫、绝缘棒等安全措施。（附件 4：变配电室巡查

表，附件 5：临时用电作业证）

（5）危险化学品：①分类、分柜保管；②实行“五双” （即

双人收发、双人记帐、双人双锁、双人运输、双人使用）管理；

③应有危化品安全周知卡，注明名称、分子式、危险性、禁忌、

处置措施等事项；④未用完的危化品要及时退库，确因生产需

要如少量酒精不能及时退库的，在车间最多存放一天的暂存量；

⑤在仓库危化品存放处显眼位置张贴安全警示牌；⑥有应急措

施。（附件 6：危化品安全检查表）

（6）森林防火：①有专人定点巡查，落实护林人员的巡查

守护，制止违章用火，及时扑救火情和报告火情，②层层签订

防火责任书，到部门、施工单位、农家乐租赁户、坟头主等，

落实森林防火“七道”防线岗位责任，③加强森林防火宣传，

加强做好入山、入林的防火警示，严禁游客和其他人员在林区

用火，④灭火器材按要求配置，⑤针对夏季高温天气情况拟定

防火专项预案。

（7）消防及仓库防火。防电气火灾、防明火措施，生产经

营场所严格落实动火作业证。生产、储存、经营的场所与居住

场所设置在同一建筑物内，不符合消防技术标准的；单位埋压、

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 4

圈占、遮挡消火栓或者占用防火间距，占用、堵塞、封闭疏散

通道、安全出口或者有其他防碍安全疏散行为的；单位建筑消

防设施损坏、不能正常运行、擅自关停，消防控制室人员没有

持证上岗、不会操作设施设备的，应整改到位。预防火灾，加

强消防安全管理。（附件 7：消防安全检查表，附件 8：动火作

业证）

（8）虫草等贵细药材、毒麻药品的“五双”安全管理，人

防、物防、技防及安全保卫工作落实到位。

3、把“安全发展  预防为主”的理念贯彻始终。要通过对

典型事故和身边事故案例进行剖析，分析原因、总结教训。组

织举办安全讲座、安全专栏、宣传标语等活动，增强企业自我

防范意识和能力，树立“安全是一份责任、安全就是效益、安

全更是一种价值”的观念。

各单位结合本企业实际，制定 2012年“安全生产月”及“严

查隐患”的工作方案，活动结束后认真总结工作经验形成书面

总结，一并于 7月 8日前上报集团公司安全办。

附件：安全检查表 1—8

二○一二年五月二十一日

主题词：安全  活动  通知

太极集团有限公司办公室            2012年 5月 23日印发

  拟稿：刘晓峰                          校核：周勤

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 5

附件 1

锅炉安全检查表
检查结果

序
号

检查
内容

检查方法及标准 符
合

不符合及
主要问题

整改
要求

整改
结果

1 控制台

高低水位报警装置、极低水位停炉装
置、超压报警装置是否完好；各种按
钮是否灵活；控制柜内积灰情况及布
线情况是否规范

2 水位计
压力报警系统应定期校验；存水弯管
至少每周冲洗一次

3 安全阀
每个月进行至少一次手动排汽或排水
检验，每三个月至少进行一次自动排
汽或排水检验

4
锅炉
本体

通过年检报告了解锅炉本体结垢、腐
蚀情况，受压元件变形情况

5 上煤机 电机、减速器、牙箱、钢丝绳

6
鼓、引
风机

轴承是否定期更换；叶轮积灰情况；
密封润滑情况

7 除尘器
运行情况，是否定期置换，水处理质
量

8 水泵
轴承是否定期更换；泄漏情况；联轴
器有无防护罩

9 出渣机 电机、煤渣堆积现象、叶轮磨损情况

10
水质
处理

按规定做好水质处理和定期化验，并
有记录

11
运行
记录

司炉工必须坚守岗位，并认真填写运
行记录

12 资料

锅炉、压力表、安全阀等的年检报告；
锅炉房安全检查记录，登记证、使用
证、年度检验证等安全技术档案资料
齐全，并有定期保养和维修记录

其它隐患：

检查单位：          检查人员：                  检查时间：

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 6

附件 2

压力容器安全检查表
检查结果

序

号
检查内容 检查方法及标准 符

合

不符合及

主要问题

整改

要求

整改

结果

1

安全阀、压

力表、温度

计

安全装置和仪表是否齐全、灵

敏、可靠，是否已按规定进行检

查和校验

2 本体

压力容器的本体，接口部位、焊

接接头等有无裂纹、变形、局部

过热、凹陷、鼓包及其它外伤

3 外表面
外表面油漆是否剥落、保温层是

否破损脱落

4 管道
压力容器与相邻管道或构件有

无异常振动、响声、相互磨擦

5
支承、支座

及地基

容器及连接管的支承或支座是

否适当，基础有无倾斜、下沉、

开裂，紧固件是否完好

6 温度
容器的操作温度，压力是否在设

计规定范围内

7 资料

使用证、年检报告等各种安全技

术档案资料齐全，并有定期检验

和检修记录

8

其它隐患：

检查单位：          检查人员：                  检查时间：

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 7

附件 3

提升设备安全检查表
检查结果

序

号

检查

内容
检查方法及标准 符

合

不符合及

主要问题

整改

要求

整改

结果

安全

装置

装设灵敏、可靠的限速器、安全

钳、缓冲器等机械安全保护装置

和强迫减速开关、终端限位开

关、终端极限开关、避雷设施、

超载保护装置等电气安全装置

 钢丝绳 无断裂现象

 滑轮 润滑良好，无明显裂纹

 导轨 润滑良好，无积灰或较少

 吊钩 吊钩有裂纹、变形

 电动机

积灰、温度、震动、声音和换向

情况，注意有无过热和绝缘物枯

焦气味，轴承有无异常声响

 控制柜 积灰情况，各触点烧蚀是否严重

 减速器

工作是否平稳，有无异常声响，

停车时有无冲击及振动，润滑情

况，是否漏油必须完好

其它隐患：

检查单位：          检查人员：                  检查时间：

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 8

附件 4

变配电室巡查表
项

目
检查内容 检查情况

油枕积污器有无水

防爆管、防爆隔膜

呼吸器、干燥剂颜色

上层油温，油位变化情况

外壳接地线开裂腐蚀情况

绝缘导管完好情况

夜间巡视时，引线有无发红、发热现象

运行时声音正常与否

继电器动作情况

U一次测变化范围是否小于＋－5%Ue

避雷器是否定期年检，并在有效期内

防护栏、警示牌、警界线，是否符合安全要求

变

压

器

说明：变压器应每十年大修一次，每年小修一次

三相电流平衡情况

各表指针指示是否正常

有无过载超温现象

控

制

屏
监视灯是否正常

每相接触是否紧密，有无弯曲烧损现象

电线有无松动脱落

隔离开关传动机构是否正常

隔

离

开

关 接地线

低压侧接地情况

二次侧是否开路

电抗器是否清洁

电

抗

器
线圈是否变形，有无放电声及焦味

环境温度

外壳温度

示温腊片是否熔化

保护熔断器

三相电流平衡否，各相之差是否小于 10%

外壳接地

配

电

柜

电

力

电

容

器

有无放电声，外壳是否接地，有无渗油现象

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 9

信号灯、警铃、蜂鸣器是否完好，继电器

运行情况

继 二

电 次

保 回

护路
保护装置无故障

接地

接零

保护

配电柜接地接零保护完好，无混接现象。

定期对接地情况进行检测，有检测记录

配

电

柜

定期对配电柜进行吹灰和紧固螺丝等维护保养，

有记录

安

全

用

具

高压验电器、绝缘棒、绝缘靴、绝缘垫、绝缘手

套、手电筒是否齐全完好

警

示

牌

配备是否齐全，完好

消

防

器

材

按规定配备是否齐全完好，布局合理

安全管理制度、操作规程是否齐全，并按规定上

墙

记录是否齐全，并按时记录，记录真实

配电值班人员是否持证上岗，特种作业证是否在

有效期内

安

全

管

理

值班人员值班执行落实情况，是否存在违章现象

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 10

附件 5

临时用电作业证
编号：

作业地点： 用电设备及功率：

电源接入点： 工作电压：

临时用电人： 监护人：

作业单位：

临 时 用 电 时 间 ： 从    年    月    日    时     分
至   年   月   日   时    分

作业前检查

序
号

主要安全措施 检查结果

1 安装临时线路人员持有电工作业安全操作证

2
在防爆场所使用的临时电源、电气元件和线路
达到相应的防爆等级要求

3 作业人员正确穿戴绝缘鞋、绝缘手套

4
临时用电线路架空高度在装置内不低于 2.5m,
道路不低于 5m

5
临时用电线路架空进线不得采用裸线，不得在
树上或脚手架上架设

6 现场临时用电配电盘、箱应有防雨措施

7
临时用电设施可靠接地,移动工具、手持工具
应有一机一闸保护

8 用电设备、线路容量、负荷符合要求

9 电源接入点有“严禁合闸”的警示标志

10 其它安全措施：

作业车间审批意见：

设备部门审批意见：

注：1、本证一式两份，分别由作业车间和审批部门存档备查。

2、在本车间（部门）作业场所内的临时用电，由本车间设备负责人

审批，未设设备负责人的，由本车间第一负责人审批。

需要使用其它单位供电系统或在具有火灾爆炸危险场所的临时用

电，由用电车间向设备部门申请，设备部门审批。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 11

危化品安全检查表
检查结果

序

号

检查

内容
检查方法及标准

符合
不符合及

主要问题

整改

要求

整改

结果

1 定点存放
危险化学品应定点存放在

指定区域或房间。

2
安全运行要

求

危险化学品存放点应符合

通风、防晒、防潮、防泄

漏等要求。

3
安全、消防

设施

危险化学品生产、使用、

储存场所安全、消防设施

应正常运行，以确保安全。

4 存放规范

应当根据危险化学品的种

类、特性分类、分开存放，

避免发生化学反应。

5 安全标志
危险化学品场所安全标志

应完好。

6 出入库管理

危险化学品应按照出入库

管理进行规范管理，并有

相应的出入库登记等。

7
装卸、搬运

危险化学品

装卸、搬运危险化学品应

做到轻装、轻卸。严禁摔、

碰、撞击、拖拉、倾倒等。

8

员工遵守安

全规章制度

和操作规程

情况

危险化学品作业场所员工

是否遵守安全规章制度和

操作规程。

9
穿戴、使用

防护用品

作业场所员工应按规定正

确穿戴、使用防护用品。

10

其它隐患：

检查单位：          检查人员：                  检查时间：

附件 6

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 12

附件 7

消防安全检查表
序

号

检查

项目
检查要求 符合

不符合及

主要问题

整改

意见

整改

结果

建立、健全单位防火及义务消防组
织、各级防火责任人、责任制明确。

建立消防安全考评、奖惩和实施办法

单位的消防安全责任人、管理人员及
义务消防员应接受消防知识培训

职工应掌握本岗位的防火要求，达到
“三懂三会”

1

消防

组织

及防

火责

任
新职工上岗前必须接受消防安全教
育和培训

易燃易爆危险物品的场所防火防爆
制度上墙

消防设施、器材维护管理制度上墙

仓库消防安全管理制度上墙

消防安全值班制度

2

消防

制度

及操

作规

程
消防安全教育和培训制度

在设有车间或仓库的建筑内不得设
置员工集体宿舍

甲、乙类厂房与民用建筑之间不应小
于 25 米，距重要公共建筑不应小于
50米

消防通道安全疏散走道和出口应保
持畅通、无堵塞现象

在防爆生产区域内的电气设备应选
用防爆电气

3

规范

要求

及现

场防

火

事故照明和疏散指示的连续供电时
间不应少于 20min，且最低照度不应
小于 0.5Lx

消防设施的安装和配备符合有关消
防规范要求

消防灭火器材应建立“三定”管理（定
点存放、定期检查、定人保管）

防火门为外开式
4

消防

设施

及消

防泵

房 有散发可燃物质的贮存场所安装可

燃气体报警装置

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 13

序

号

检查

项目
检查要求 符合

不符合及

主要问题

整改

意见

整改

结果

消防重点单位的进出口在明显部位

应有醒目的各类防火警示标牌

易燃易爆物品应定库定位定量专门

存放，不应混存，在存放处有醒目的

防火警示标牌和针对性的消防保护

措施

    5

防火

检查

及隐

患整

改
对存在的火灾隐患应及时消除，在未

消除之前，应当落实防范措施，保障

消防安全

6

视频

监控

系统

视频探头、监视器完好

建立健全消防档案或消防安全基本

情况、消防安全管理情况

7

消防

档案

及防

火台

帐

建立的消防台帐有：（1）消防组织和

会议纪录；（2）消防安全管理制度汇

编；（3）消防安全宣传教育及培训；

（4）消防档案及消防法律文书；（5）

防火安全检查；（6）消防预案及演练

记录；（7）火灾事故记录；（8）消防

工作奖惩记录

检查部门：              检查人员：                    检查时间：

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 14

附件 8

动火作业证
编号：

动火地点： 动火等级：

动火作业单位： 动火执行人：

动火现场负责人： 监火人：

动火时间：开始：      年    月    日     时    分
结束：      年    月    日     时    分

作业前检查（由动火现场负责人填写）

序号 主要安全措施 检查或处理结果

1 是否检查过动火工作区域？

2
动火工作区域是否远离易燃可燃物？如离易燃可
燃物很近，是否清理了易燃可燃物或采取了有效的
隔离措施？

3
动火点是否与其它设备、容器、管道有效断开或隔
离？

4
如果是在盛装过易燃液体的设备、容器、管道上动
火，是否进行了清洗、置换？

5 是否需要进行气体测试？

6 现场灭火器、消防水是否可用？

7 是否有足够的通风设施？

8 是否安装了照明设施？是否足够？

9 是否有警示标志？

10 其它安全措施：

11
动火作业结束后，由动火现场负责人和监火人对作业现场进行清理、
检查，确认无隐患后，方可撤离。
动火现场负责人签字确认：                  监火人签字确认：

动火作业车间审核意见：

审批部门意见：

分管领导意见：

注：1、本证一式两份，分别由保卫部门、动火作业车间存档备查，
2、一级动火作业，由动火作业车间负责人审核，保卫部门和安全部

门审批，报分管安全的领导终审。二级动火作业，由动火作业车间负责
人审核，报保卫部门审批。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn